

Beslutning: Analyse af seniorpension og førtidspension

Sagsnr. i ESDH: 23/3425

Beslutningskompetence: Økonomiudvalget

Beslutningstema

Beskæftigelse og Erhverv skal drøfte forvaltningens analyse af seniorpension og førtidspensionsområdet, og overveje eventuelle muligheder for udgiftsreducerende tiltag.

Sagsfremstilling

Budgetaftalen 2023-2024 indeholder et ønske om en analyse af ydelserne seniorpension og førtidspension, i forhold til at vurdere den fremadrettede udvikling, og mulighederne for at reducere udgifterne. Både seniorpension og førtidspension har været i en kraftig udgiftsvækst i en årrække.

Forvaltningen har udarbejdet et notat, som beskriver udviklingen i Furesø Kommune, i regionen og på landsplan, hvilket kan ses med stort set samme udviklingstendens alle steder.

Det er forvaltningens vurdering, at udgiftsudviklingen fortsat vil være stigende i 2023-2024.

Det er forventningen, at antallet af tilkendelser af førtidspension vil have samme niveau i 2023-2024 som i 2021 og 2022, svarende til ca. 90 personer om året. Der er ikke kendskab til reformer eller regelændringer, der vil justere det nuværende regelgrundlag for tilkendelse af førtidspension. Den forventede årlige tilgang overstiger den årligt forventede/kendte afgang til folkepension, og der kan derfor i 2023-2024 forventes et stigende udgiftsniveau.

Antallet af tildelte seniorpensioner var i 2021 og 2022 ca. 40 personer om året. SVM-regeringen har fremlagt et ønske om at justere på seniorpensionsordningen, men lovforslag om en ændring er endnu ikke fremsat. Udgangspunktet for den forventede tilgang i 2023-2024 var en mindre løbende tilgang på ca. 20 personer om året (neutral tilgang/afgang) baseret på data fra seneste økonomiske redegørelse (august) fra Finansministeriet. Udbetaling Danmark, der foretager tildeling af seniorpension, har dog i medierne oplyst, at der er sket en stigning på ca. 45 pct. i antallet af ansøgninger om seniorpension siden december 2022. Det er således nu forventningen, at tilgangen i hvert fald i 2023 vil være nærmere 30 personer om året, og dermed medføre et stigende udgiftsniveau.

I notatet sammenlignes desuden ydelsesniveauerne på de overførselsydelse, hvorfra borgerne i Furesø Kommune typisk tilkendes førtidspension. Sammenligningen viser, at ydelsesniveauet til borgere på førtidspension er højere end de øvrige ydelsestyper. Sammenligningen viser også, at såfremt der tillægges en overordnet gennemsnitsomkostning til aktiv indsats og myndighedsbehandling, så er Furesø Kommunes nettoudgifter til førtidspension højere for en enlig borger (ydelsessats), men lavere for en borger med forsørgerforpligtigelse (ydelsessats).

Økonomiske konsekvenser

Det er forventningen på baggrund af analysen, som ligger til grund for sagen, at der også i 2023-2024 vil være et stigende udgiftsniveau. Analysen vil indgå i forvaltningens arbejde med de tekniske korrektioner for budget 2024. Der følger ingen direkte udgifter som følge af denne sag.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Budgetoverholdelse og en løbende stærk økonomistyring skal sikre, at der fremadrettet er stabil økonomi med et økonomisk råderum til, at byrådet kan arbejde målrettet med de otte 2030-mål, så Furesø også i fremtiden er attraktiv at bo, arbejde og leve i.

Borgerinddragelse

Der er ingen borgerinddragelse i forbindelse med behandlingen af punktet.

Lovgrundlag

Budgetaftale for Furesø Kommune 2023-2024.

Det videre forløb

Efter Beskæftigelse og Erhvervs drøftelse, videresendes sagen til behandling i Økonomiudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller;

- at Beskæftigelse og Erhverv drøfter analysen af seniorpension og førtidspensionsområdet, og overvejer eventuelle muligheder for nødvendige kompenserende tiltag.

Bilag:

1 - 3042071 Åben Notat om seniorpension og førtidspension (29836/23) (H)